
146  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

de 01/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 845705
Portaria Nº 0473/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 131348/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: CRISTIANE GONCALVES ANDRADE DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PRIMEIRA ENTR
MATRÍCULA: 999.2659
ORIGEM: Primavera - PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO(S): 18/07/2022 - 19/07/2022
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar de reunião de cunho orienta-
dor na Região Administrativa Nordeste II, com a implementação do Projeto 
Dinamizando a Orientação Funcional
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM/PA , 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0479/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 129906/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2756
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 21/06/2022 - 24/06/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do evento “Semana Nacional do Sistema de Garantia de Direito da Criança 
e do Adolescente”, a ser realizado na modalidade presencial, no período de 
21 a 24 junho de 2022, em Parauapebas/PA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém/PA,, 30 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0530/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 133622/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: MARIANE JANAINA DA LUZ MACEDO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PRIMEIRA 
ENTR MATRÍCULA: 999.3486
ORIGEM: Nova Timboteua - PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO(S): 18/07/2022 - 19/07/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário - Participar de reunião adminis-
trativa de cunho orientador, da Corregedoria-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, na RA NORDESTE II.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELEM/PA, 19 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0536/2022-MP/SUB-TA
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 129911/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: LEIDIANE DINIZ PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2615
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 21/06/2022 - 24/06/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do evento Semana Nacional do Sistema de Garantia de Direitos da Criança 
e do Adolescente.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELEM/PA, 25 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Portaria Nº 0551/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar o deslocamento no âmbito do expediente nº 127000/2022, con-
forme abaixo relacionado:
NOME: RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - BIBLIOTECONOMISTA - ATC-D-V
MATRICULA: 999.571
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 27/06/2022 - 28/06/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário – Participar do Seminário de Di-
reito Eleitoral - Pará 2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELEM/PA, 26 de julho de 2022.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício
Portaria Nº 0659/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 138947/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-IV
MATRÍCULA: 999.918
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 08/08/2022 - 12/08/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do curso “Gestão de Eventos Institucionais: Cerimonial”
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELEM/PA, 25 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Portaria Nº 4213/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 136249/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Oriximiná
MATRÍCULA: 999.2366
ORIGEM: Oriximiná - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 25/07/2022 - 29/07/2022
FINALIDADE: Acumulação - Promotoria de Justiça de Santarém - 7º Cargo 
- Agrária
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM/PA, 04 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 22 de agosto de 2022
Portaria Nº 4576/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 483/2022-MP/GAECO, de 
8/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 11699/2022, em 9/8/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 141, inciso III, § 8º, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, §3º, da Resolução nº 006/2019/MP/
CSMP, de 10/7/2019, publicada no D.O.E. de 16/7/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVA-
LHO, com prejuízo de suas atribuições, e sem ônus para o Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital à cidade de Puerto 
Igazú, Província de Misiones, Argentina, a fim de participar, no período de 
12 a 17/9/2022, do “Curso sobre lavagem de dinheiro baseada no sistema 
de comércio e sua conexão com organizações criminosas transacionais e 
e financiamento do terrorismo”, promovido pelo Departamento de Justiça 
dos Estados Unidos.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 4605/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107115/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: PAULO SERGIO SILVA MATOS


